

Prøvetagningsprogram for Alling Å

24/757 Åben Sag

Sagsgang

MTU

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 16. januar 2024 blev det i forlængelse af Nordic Waste situationen besluttet at udføre vandprøvetagning ugentligt på fire strategisk valgte steder af Alling å.

Forvaltningen har lavet en status for prøvetagningsprogrammet efter en dialog med Miljøstyrelsen. Se vedlagte notat.

Der tages vandprøver og sedimentprøver.

Vandprøvernes resultater indikerer ikke en negativ påvirkning af vandmiljøet.

Sedimentprøverne tages efter to typer af retningslinjer

- Miljøkvalitetskravene, som er fastsat med henblik på beskyttelse af vandmiljøet
- Jordkvalitets-kriterierne, som er fastsat med henblik på at undersøge forurenede grunde.

I sedimentprøverne fra ugerne 5-17 er der, i enkelte af disse uger, målt forhøjede koncentrationer af kulbrinte i forhold til jordkvalitets-kriterierne. Da kriterierne viste forhøjede tal ud fra jordkvalitetskriterierne - og ikke fra miljøkvalitets-kravene for vandløb mv - gik forvaltningen i dialog med Miljøstyrelsen, om hvorledes analyserne bør tolkes og anvendes.

Miljøstyrelsen vurderer, at det ikke er muligt at konkludere noget på baggrund af data fra sedimentprøver, der sammenholdes med jordkvalitetskriterier. Tolkning bør baseres på miljøkvalitetskravet. Ud fra et forsigtighedsprincip er det dog aftalt med Miljøstyrelsen, at de gennemgår data fra sedimentprøverne for at vurdere, om de eventuelt kan have en betydning for vandmiljøet. Udvalget vil blive orienteret, når Miljøstyrelsen vender tilbage med deres analyse.

Forvaltningen anbefaler følgende justeringer i prøvetagningsprogrammet, på baggrund af denne status.

- a) Fremover anvendes - i forlængelse af styrelsens tilbagemelding - alene miljøkvalitetskravene. Jordkvalitetskriterierne anvendes ikke.
- b) Prøveresultater vurderes som et gennemsnit over tid og ikke uge for uge.
- c) Vandprøver foretages frem til der ikke længere anses at være behov. Det kan f.eks. være, når Randers Kommune måtte ophøre med at tage prøver, eller når der efter en konkret vurdering ikke længere er behov i Norddjurs Kommune.
- d) Sedimentprøver foretages til og med juni, og afsluttes herefter, hvis de fastsatte miljøkvalitetskrav ikke overskrides.
- e) Forvaltningen vil følge Randers Kommunes fiske- og krebseundersøgelse, der har til formål at afdække, hvorvidt bestanden er påvirket.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Månedlig udgift blev anslået til ca. 0,080 mio. kr. ved igangsætningen. Udgiften finansieres indenfor puljen til værn om servicerammen. Per den 29. maj 2024 er der brugt 296.480 kr. på prøvetagning i Alling Å.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at prøvetagningsprogrammet justeres i overensstemmelse med punkt a-e i sagsfremstillingen.

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 24-06-2024

Godkendt.

Bilag:

1 - Åben Notat om status for Norddjurs Kommune (49587/24) (H)
3620456 prøvetagningsprogram for Alling Å